
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

998 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA VI 

BIENNALE DI INCISIONE E GRAFICA CONTEMPORANEA 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

 112 comma 1 che prevede “Lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali 

assicurano la valorizzazione nei loro musei”;  

 l’art 101 comma 2 let a che definisce museo “una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio”; 

 

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo orientati alla valorizzazione dei musei, 

contenuti  

 nel DUP 2018-2020 approvato unitamente al bilancio, alla missione 05 programma 01 rientra: 

a) il potenziamento e adeguamento agli standard attuali dell’attività di promozione e 

comunicazione delle attività museali sia dal punto di vista dell’informazione tramite mezzi 

tradizionali che con l’utilizzo di nuove tecnologie; 

b) lo sviluppo dei servizi al pubblico, l’organizzazione di mostre, manifestazioni, convegni, 

pubblicazioni e il sostegno ad iniziative culturali; 

c) la valorizzazione del patrimonio grafico, e in particolare delle incisioni di Albrecht Dürer, 

facenti parte della collezione Remondini, mediante la mostra ad esse dedicata e 

l’organizzazione della tradizionale “Biennale di Incisione e Grafica contemporanea”. 

 nel PEG 2018/2020 figura al centro di costo 290 l’obiettivo Comunicazione e promozione 

che prevede tra le altre cose il rafforzamento dell’immagine del Museo e degli eventi da esso 

organizzati;  

 

Preso atto che, per allestire la Galleria Civica, sezione museale dedicata alle mostre temporanee, 

deputata ad ospitare la VI Biennale di Incisione e Grafica Contemporanea fino al 19.08.2019, è 

necessario provvedere alla stampa e alla posa in opera di pannelli in forex ed in dibond, banner in 

pvc, prespaziati e didascalie con relativi distanziatori; 

   

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di detto servizio di spedizione tramite il mercato 

tradizionale; 

 

 



Contattata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016 e sulla base di un criterio 

rotativo, la ditta E-Graphic srl Unipersonale di campagnola di Zevio (VR)_CF e PI:01337160236, la 

quale, con preventivi n. EG854 e EG904, rispettivamente del 23/05/2019 e 29/05/2019, per la 

stampa e la posa in opera dell’allestimento della VI Biennale di Incisione e Grafica Contemporanea, 

consistente in pannelli in forex ed in dibond, banner in pvc, prespaziati e didascalie con relativi 

distanziatori, ha proposto un corrispettivo di € 1.950,00 (iva esclusa), pari ad € 2.379,00 (iva inclusa), 

ritenuto congruo in quanto i prezzi unitari offerti, sia per quanto concerne il costo del materiale 

offerto che di manodopera per l’installazione, sono in linea con gli importi sostenuti nel recente 

passato in occasione di allestimenti di mostre temporanee similari; 

 

Dato atto che per gli appalti oggetto della presente determinazione non sussiste l’obbligo della 

redazione del duvri; 

 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta E-Graphic srl Unipersonale di 

campagnola di Zevio, dichiarazione acquisita on line in data 04/06/2019 certificato- 

Durc_INAIL_16692188 (v. allegato); 

 

Visti l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e l’art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza) del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEL; 

 
Visti:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 20.12.2018, avente per oggetto: 

"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni 

al Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate ed approvate, la stampa e la posa in opera dell’allestimento della VI Biennale di 

Incisione e Grafica Contemporanea, consistente in pannelli in forex ed in dibond, banner in 

pvc, prespaziati e didascalie con relativi distanziatori, impegnando la somma complessiva di € 

1.950,00 (iva esclusa), pari ad € 2.379,00 (iva inclusa) ed imputandola secondo lo schema 

riportato: 

 

Oggetto Creditore Importo 

 (iva inclusa) 

Capitolo 

(bilancio 2019) 



Stampa e posa in opera 

dell’allestimento della VI 

Biennale di Incisione e 

Grafica Contemporanea 

E-Graphic srl 

Unipersonale di 

campagnola di Zevio 

(VR)_CF e 

PI:01337160236 

€ 2.379,00 capitolo 350286 (dlgs 

118/2011 – missione 5, 

programma 2, titolo 1, 

macro aggregato 103) 

 

2. di indicare per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

CIG Z0228B0A80 

Finalità da perseguire 
Valorizzare il patrimonio grafico cittadino mediante l’organizzazione 

della VI Biennale di Incisione e Grafica Contemporanea 

Oggetto del contratto 

Stampa e posa in opera dell’allestimento della VI Biennale di Incisione e 

Grafica Contemporanea, consistente in pannelli in forex ed in dibond, 

banner in pvc, prespaziati e didascalie con relativi distanziatori 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs 

50/2016 

Forma del contratto 
tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio; 

 

 

3. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio da parte del 

responsabile dell’esecuzione; 

4. di dare atto che la relativa obbligazione sarà esigibile nel 2019; 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2326_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


